
预案编号： 

预案版本： 

恩平市晶鹏陶瓷有限公司 

突发环境事件应急预案 

编制单位：恩平市晶鹏陶瓷有限公司 

制定日期：二零一七年十二月 



A 编写、审核及审批 

恩平市晶鹏陶瓷有限公司编写成员名单： 

姓名 职务 备注 签名 

梁挂衍 厂长 审定  

黎欢就 部长 审核  

李小连 总检 编写  

杨美娟 质检 编写  

姚木文 班长 编写  

冯文佳 主任 编写  

梁清峰 仓库主管 编写  

B 修订记录 

日期 修订 章次 修订详情 

    

    

    

    



批 准 页 

为了规范应急管理工作，提高应对突发环境事件的反应速度和协调水
[...]
扫。一般正常启动和停产时产生蒸汽的可实现吹扫任务，但在紧急状态如夹套、余热锅

炉或炉体发生故障时，蒸汽供应不足，因此煤气站必须储备应急吹扫气源，建议本项目

用氮气作应急吹扫气源，储气量以能完成一次吹扫任务所需量为宜。煤气站发生炉每次

点火启动时吹扫时间一般约 3 小时，排空的废气使用放空火炬燃烧，防止气体污染。 

3、水煤浆制备工艺 

水煤浆是将具有一定粒径分布的煤粉分散于介质中制成的高浓度煤/水分散体系，

是一种经济的、洁净的、可代替石油和天然气的液体燃料和化工燃料。水煤浆作为一种

新型代油燃料和化工燃料，具有燃烧效率高、污染物排放少、经济效益良好等特点。 

水煤浆是将煤粉、水和少量添加剂混合后，经研磨、强力搅拌，使其形成煤—水两

相的流浆体，以作为燃料使用。煤与水的界面相容性较差，很难在水中稳定分散，为使

水煤浆在正常使用中有较好的浓度、较低的粘度、较好的流动性和较好的静态稳定性，



恩平市晶鹏陶瓷有限公司突发环境事件应急预案 

   16 

在制浆过程中添加少量的添加剂，吸附在煤的表面，改善煤和水的相容性，使之达到分

散和稳定的效果。 

本厂水煤浆的制作工艺是将经破碎筛选好的煤粉加入混合煤气冷却产生的酚水和

添加剂，经高速球磨过滤后送到喷雾塔使用。水煤浆生产工艺流程见下图。 

 

图 2.2-6  水煤浆生产流程图 

2.2.2 产污情况 

（1）废水 

废水主要为球磨废水、抛光废水、脱硫除尘废水、车间冲洗废水和设备冷却水、员

工生活污水。 

（2）废气 

废气主要包括喷雾塔和辊道窑废气、无组织排放的粉尘、压机粉尘、食堂油烟。 

（3）噪声 

噪声主要来源于球磨机、压机、抛光机等各种生产设备，喷雾塔以及风机运转时产

生的机械噪声等。 

（4）固体废物 

固体废物主要为原料废渣、泥渣和废坯、废砖、抛光废渣、从废水中回收的污泥、

烟气回收的颗粒物粉尘、废气处理产生的脱硫废渣、废矿物油、焦油、员工生活垃圾等。 

（5）恶臭 

制气过程中煤气发生炉会有恶臭、煤渣、酚水和煤焦油。 

表 2.2-1 产污环节工序一览表 

类别 编号 污染源 主要污染物 处理方式 

废水 

W1 球磨废水 SS 生产废水处理站 

W2 抛光废水 SS 生产废水处理站 

W3 脱硫除尘废水 pH、SS 生产废水处理站 

W4 车间冲洗废水 SS 生产废水处理站 

添加剂 

水煤浆 

酚水 

煤 过滤 破碎 煤仓 筛分 球磨 

粉尘 



恩平市晶鹏陶瓷有限公司突发环境事件应急预案 

   17 

类别 编号 污染源 主要污染物 处理方式 

W5 设备冷却水 SS 沉淀池循环使用 

W6 生活污水 COD、NH3-N 生活污水处理站 

W7 酚水 COD、NH3-N、酚类 制水煤浆 

废气 

G1 投料粉尘 TSP 无组织排放 

G2 喷雾塔废气 SO2、NOx、颗粒物 
旋风除尘器+布袋除尘器+碱液喷

淋塔 

G3 压机粉尘 TSP 布袋除尘器 

G5 煤仓煤尘 TSP 布袋除尘器 

G6 煤气站臭气 H2S、酚 无组织排放 

G7 辊道窑废气 SO2、NOx、颗粒物 
旋风除尘器+布袋除尘器+水膜喷

淋塔+湍球脱硫塔 

G5 食堂油烟 油烟 静电油烟净化器 

固废 

S1 原料废渣 - 外售综合利用 

S2 泥渣、废坯 - 回用于原料制作 

S3 废砖 - 外售综合利用 

S4 抛光废渣 - 外售综合利用 

S5 废水中回收的污泥 - 回用于原料制作 

S6 烟气回收的颗料物 - 回用于原料制作 

S7 脱硫废渣 - 回用于原料制作 

S8 废矿物油 - 委托有资质单位处理 

S9 生活垃圾 - 交环卫部门处理 

S10 粉煤灰、灰渣 - 外售综合利用 

S11 焦油 - 外售综合利用 

 

表 2.2-2  废气排放口设置情况 

排气筒 高度(m) 内径(m) 温度(℃) 烟气量(Nm³/h) 

喷雾塔排气筒 15 4 120 43603 

干燥窑排气筒 21 1.2 120 150324 

2.2.3 污染物排放及治理 

一、废水排放及治理措施 

1、废水排放 

本项目的排水体制采用雨污分流制。 

雨水系统：沿厂区道路设置雨水沙井及管网，雨水排入环城大道市政雨水排水管网

内。 

污水系统： 生产废水通过污水管道流向厂内污水处理设施，全部回用于生产，不

外排。厂区共建两个生产废水处理站，其中废水处理站 1 收集球磨废水、地面冲洗废水



恩平市晶鹏陶瓷有限公司突发环境事件应急预案 

   18 

和废气喷淋废水，设置多级絮凝沉淀，并根据不同工序的用水水质要求在不同级次的沉

淀池抽水回用；废水处理站 2 仅处理抛光磨边废水，设置多级絮凝沉淀，处理后回用于

抛光磨边工序。煤气站设酚水池，定期由泵将酚水泵至喷雾塔燃烧室，与煤粉一同燃烧

处理。 

生活污水经自建污水处理站处理后，全部回用于生产、绿化和洒水，不外排。 

（1）生产废水排放情况 

本项目生产废水主要来源于球磨车间废水、抛光废水、车间冲洗废水、设备冷却水、

酚水等。 

①球磨车间废水 

球磨工序会产生废水，废水产生量约 300m
3
/d，主要是球磨机滴漏和清洗废水，这

部分废水中主要污染物是悬浮物，排入生产废水处理系统处理后回用。 

②抛光磨边废水 

抛光砖磨边线，磨边工序为水浴磨边，废水产生量约 1800m
3
/d，主要污染物是悬

浮物，排入生产废水处理系统处理后回用。 

③车间冲洗废水 

车间地面冲洗废水产生量约 16m
3
/d，污水中主要污染物是悬浮物，排入生产废水

处理系统处理后回用。 

④设备冷却水 

柱塞泵等设备需用水冷却和密封，冷却水污染物浓度很低，可以循环利用，不外排。 

⑤脱硫除尘废水 

喷雾塔及辊道窑脱硫除尘需用大量的水淋洒，产生大量废水，废水中主要含有泥沙。

仅为再生时产生的污泥带走部份水，无废水排放。 

⑥酚水 

本项目煤气站的生产废水主要为煤气冷却时产生的含酚冷凝废水，还有喷雾塔和

辊道窑的煤气调压罐。酚水的产生量 2700m
3
/a，平均 9m

3
/d。此类废水水质复杂，含有

大量的酚、油类、悬浮物、氨氮等有害物质。含酚废水和煤粉一起制成水煤浆，作为喷

雾塔燃料燃烧，不外排。 

（2）生活污水排放情况 

本项目定员 300 人，其中 90 人在厂内食宿，食宿人员按人均用水量 0.2m
3
/d，其余

人员按人均用水量 0.04m
3
/d，产污系数按 0.9 计，则生活用水排放量为 26.4m

3
/d，合计



恩平市晶鹏陶瓷有限公司突发环境事件应急预案 

   19 

7920m
3
/a。核算出生活污水中污染物的产生量和排放量，结果见表 4.5-5。生活污水中

主要特征污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS 等，水质简单。生活污水经三级化粪池处

理后全部回用于生产、绿化和洒水，不外排。 

2、废水治理措施 

（1）生产废水 

本项目产生的生产废水量约 317400m
3
/a，排入生产废水处理系统集中处理后回用，

不外排。 

处理工艺详见下图。 

生产废水

絮凝剂

沉砂池 絮凝池 多级沉淀池 回用池 车间回用

污泥池板框压滤机

滤液

泥饼回用

图 2.2-7 生产废水混凝沉淀处理工艺流程图 

1）处理工艺选择 

生产线产生的废水量为 1058m
3
/d，其主要污染物均为固体悬浮物，浓度范围为

300~2000mg/L。按照《陶瓷工业污染物排放标准》(GB25464-2010)推荐的陶瓷企业废水

处理技术“絮凝、多级沉淀、处理后水回用工艺”，生产废水经过处理后回用到生产过程。

主要是在废水中加入适量的混凝剂――聚丙烯酰胺，使之产生混凝沉淀作用，然后除去

水中的沉淀物，以达到减少水中污染物的目的。 

本项目球磨废水、地面冲洗废水和废气脱硫废水经生产废水处理站 1(处理能力

7000m
3
/d)处理后全部回用于球磨、地面冲洗和废气脱硫；抛光废水经生产废水处理站

2(处理能力 4000m
3
/d)处理后全部回用于磨边抛光。 

2）工艺原理 

生产废水先进入沉砂隔油池除去废水中的砂粒、污油，调节均匀后，由提升泵提升

至混凝搅拌池，加入絮凝剂进行混合反应，然后经过多级沉淀池去除大部分的悬浮物。

沉淀池上清液自流进入回用水池，污泥排放至污泥池浓缩，由板框压滤机脱水干化处理，

干泥饼定期运往配料车间，滤液回流至回用水池中。 

（2）酚水送喷雾塔燃烧 

本项目煤气站产生的酚水经酚水收集池收集暂存，酚水回用于制水煤浆，不外排。 

本项目水煤浆的用煤粉量约为 3000t/a，用水量约为 3600t/a。而项目酚水产生量约



恩平市晶鹏陶瓷有限公司突发环境事件应急预案 

   20 

为 2700t/a，故产生的酚水可完全用于水煤浆的配置。此类废水水质复杂，含有大量的

酚、油类、悬浮物、氨氮等有害物质，含酚废水和煤粉一起制成水煤浆，作为喷雾塔燃

料燃烧，不外排。项目生活污水处理工艺见下图。 

 

图 2.2-8  含酚废水处理工艺 

（3）生活污水 

本项目生活污水产生量 26.4m
3
/d，经自建污水处理站处理后，全部回用于生产、绿

化和洒水，不外排。沉淀池的污泥一部分作为回流污泥打入接触氧化池，剩余污泥进入

污泥池浓缩后，用泵打入压滤机压滤脱水，脱水污泥外协处置。 

项目生活污水处理工艺见下图。 

办公生活

污水

三级化

粪池
格栅

调节

池

接触氧

化池
沉淀池

污泥池

回用污泥

板框压

滤机

泥饼

外运

废水

食堂含油

污水

隔油隔

渣池
鼓风机

清水

池
回用

剩余污泥

 

图 2.2-9 项目生活污水处理工艺流程图 

二、废气排放及治理措施 

1、废气排放情况 

本项目废气主要为喷雾塔废气、辊道窑烟气，有组织排放；生产工艺产生的生产性

粉尘，无组织排放；煤气发生炉产生的臭气。 

（1）喷雾塔、窑炉废气 

陶瓷生产过程中主要废气污染工序是喷雾塔制粉过程和辊道窑烧成过程，喷雾干燥

制粉过程产生的主要大气污染物为天然气、水煤浆、煤粉燃烧时释放的 SO2、NOx、烟

尘以及轻质陶土粉尘；而辊道窑烧成过程产生的主要大气污染物为天然气燃烧时释放的

SO2、NOx、烟尘以及水煤气自身的含尘量、含硫量以及辊道窑中设备运转扬起的粉尘。 

 

酚水 制水煤浆 

煤粉、水、添加剂 

喷雾塔 脱硫除尘装置 废气排放 



恩平市晶鹏陶瓷有限公司突发环境事件应急预案 

   21 

表 2.2-3 喷雾塔和辊道窑燃料使用情况 

设备 数量 燃料种类 燃料年用量 

喷雾塔 2 台 水煤浆 4375t/a 

辊道窑 1 条 煤气 3962 万 m³/a 

喷雾塔烟气中的颗粒物主要来自原料干燥时产生的粉状颗粒，辊道窑烟气中颗粒物

主要为煤气自身的含尘量、极少量瓷土原料挥发的粉尘以及辊道窑中设备运转扬起的粉

尘，硫来自燃料中的硫分，氮氧化物主要来自于燃料的有机质以及高温烧制过程空气中

被氧化的氮。 

本项目 1 座喷雾塔分别经 1 个旋风除尘器、1 个布袋除尘器处理后，进入碱液喷淋

塔处理，处理后由 1 根 15 米高的排气筒排放，辊道窑废气经湍球脱硫塔处理后由 21m

高排气筒排放。项目废气未进行日常监测。经类比采用相同处理工艺的同类陶瓷企业，

喷雾塔总除尘率约 99%、脱硫率约 80%、脱硝率约 10%，辊道窑总除尘率约 90%、脱

硫率约 80%、脱硝率约 10%。 

（2）生产性粉尘 

根据生产工艺，生产性粉尘主要在以下工段生产过程中产生：运输扬尘、粉料输送

工段、压机粉尘、原料场产生的扬尘、煤堆场粉尘。 

①运输扬尘 

原料在运输和装卸过程中会产生一定的扬尘，为了减少扬尘的产生，已设置喷水装

置对原料装卸地点定期洒水防尘，同时及时对厂内道路及时清洁，可减少道路表面粉尘

量，控制扬尘的影响。 

②粉料输送工段 

在工作过程中，皮带始终处于抖动状态，因而都会有不同程度的粉尘产生，参考国

家环境保护总局编制的《建材工业废气治理》，产生的粉尘浓度在 200mg/m
3 左右，在

皮带输送机的受料点和卸料点随原料种类和落差情况不同，粉尘的产生量和浓度差别也

较大，浓度范围在 20mg/m
3～3000mg/m

3 之间，属无组织排放。项目内已建有布袋吸尘

机减少粉尘。 

③原料场扬尘 

项目大部分原料存放在原料仓内，部分原料露天堆存，有风天气会扬起产生扬尘污

染，扬尘量与浓度等与风速风向、原料粒度、湿度等密切相关。建议厂房尽量采用室内

堆存、洒水防尘、加高挡风墙等措施，控制扬尘的影响。 

④压机粉尘 



恩平市晶鹏陶瓷有限公司突发环境事件应急预案 

   22 

本项目采用干压成型工艺，在加料、压制、脱模过程中均产生粉尘。在加料过程中

由于给料器一直处在振动状态，有连续不断的粉尘产生。压制过程的上下两模合模实施

滚压时，排出的空气就夹带一定量的微细物料以模框为中心向四周喷出，形成含尘气体，

尘源点的粉尘浓度可达 100mg/m
3 以上。压好的坯体脱模过程中都有粉尘产生，但粉尘

浓度相对冲压过程较少。参考同类陶瓷企业的情况，压机粉尘约占压制粉料量的 0.2‰。

本项目压制的粉料量约为 172416t/a，压机粉尘由布袋除尘器收集处理，粉尘收集率约

为 70%，未能收集部分无组织排放，排放量约为 10.345t/a，平均 1.46kg/h。 

⑤煤堆场扬尘 

煤气站的煤尘污染主要发生在三个工段：煤气站顶楼的煤料输送工段、煤气站底层

的灰盘排渣工段以及运输工段。 

煤通过振动筛筛除煤粉的过程中会产生一定量的粉尘，粉尘的颗粒都比较大（一般

在 0.5mm 以上），可以迅速沉降下来，但局部煤粉浓度比较高，可形成扬尘的煤粉浓度

可以达到 1500mg/m
3 左右。为减少煤尘排放量，企业在煤气发生站内设有一套湿式旋风

除尘器进行除尘,并定期对煤场晒水抑尘，有效的防止扬尘对外扩散，减少了对周围环

境的影响。 

（3）煤气站恶臭气体 

煤气发生炉在生产、冷却、洁净煤气的过程中，在各投料口、探火孔、阀门、风机、